11/12/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1837402

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1837402 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

EDITAL Nº 4 / 2020 - CCN (11.00.24)

Nº do Protocolo: 23111.048355/2020-98
Teresina-PI, 11 de Dezembro de 2020

Edital 05/2020 - CCN de 30 de novembro de 2020
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - CCN/UFPI

ERRATA Nº 02

O Diretor do Centro de Ciências da Natureza - CCN, no uso das atribuições legais, e
a Comissão responsável pela condução dos trabalhos de seleção de professor
substituto para o Departamento de Matemática, do Centro de Ciências da Natureza,
da Universidade Federal do Piauí, nomeada pela Portaria 34/2020-CCN/UFPI, de
26/11/2020, considerando a quantidade de inscrições homologadas e a
impossibilidade de aplicar a prova didática em um só dia, resolvem alterar o
cronograma do Edital de número 05/2020-CCN, de 30 de novembro de 2020 que
trata de processo de seleção para contratação de Professor Substituto,
correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, por 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado por igual período, em Regime de Tempo Integral TI-40 (40 horas
semanais) para o Departamento de Matemática conforme Processo nº
23111.042880/2020-95.

ONDE SE LÊ:

DATA: 17/12/2020 - Início das provas didáticas, pela ordem de sorteio, observando
o horário divulgado** Local: Será informado no momento do sorteio do tema da
prova didática.

DATA: 18/12/2020 - Divulgação do resultado das provas didáticas e de títulos.
Local: www.ufpi.br/ccn e na secretaria do Departamento de Matemática.

DATA: 21/12/2020 - Interposição de recursos das provas didática e/ou de títulos
(entrada do recurso no protocolo geral da UFPI).

DATA: 22/12/2020 - Apreciação de interposição de recursos e homologação do
resultado final.
Local: www.ufpi.br/ccn e na secretaria do Departamento de Matemática.

(1) Local de divulgação de cada etapa deste processo: No site www.ufpi.br/ccn e na
secretaria do Departamento de Matemática.
(2) As interposições de recursos, em cada etapa, deverão ser feitas via e-mail,
contendo um único arquivo em PDF, enviado para <protocologeral@ufpi.edu.br>
com cópia para <vitalianoamaral@ufpi.edu.br > e com o assunto: URGENTE:
Interposição de recurso (citar qual etapa) + nome do candidato).
* O sorteio do tema para a prova didática será realizado a partir das 08 horas (oito
horas), com intervalo de sessenta minutos e por ordem de inscrição. LOCAL:
Secretaria do Departamento de Matemática.
** A aplicação da prova didática ocorrerá 24 (vinte e quatro) horas após o sorteio do
tema no local informado no momento do sorteio do tema da prova didática.

LEIA-SE:

DATA: DE 17/12/2020 a 19/12/2020 - Realização das provas didáticas, pela ordem
de sorteio, observando o horário divulgado (4).

DATA: 21/12/2020 - Divulgação do resultado das provas didáticas e de títulos (1).

DATA: 22/12/2020 - Interposição de recursos das provas didática e/ou de títulos (2).

DATA: 23/12/2020 - Apreciação da interposição de recursos e homologação do
resultado final (2).

OBSERVAÇÕES:

11/12/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1837402

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1837402 2/2

(1) O local de divulgação de cada etapa deste processo seletivo será feita no site do
CCN: www.ufpi.br/ccn e da UFPI: www.ufpi.br.

(2) As interposições de recursos, em cada etapa, deverão ser feitas via e-
mail,contendo um único arquivo em PDF, enviado para
<protocologeral@ufpi.edu.br>com cópia para <
processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br> e com o assunto: “URGENTE: DMAT - Edital
nº 05/2020-CCN - Interposição de recurso: (citar qual etapa + nome do candidato)”
e ao qual a Comissão deverá manifestar recebimento.

(3) O sorteio da prova didática será realizado de forma remota, por meio de link
encaminhado aos candidatos via e-mail indicado pelos mesmos no formulário de
inscrição, o qual será enviado em até 24 horas antes da data do sorteio e ao qual o
candidato deverá manifestar recebimento.

(4) A aplicação da prova didática ocorrerá 24 (vinte e quatro) horas após o sorteio
do tema no link a ser enviado para o e-mail informado pelo candidato no formulário
de inscrição e ao qual o candidato deverá manifestar recebimento.

(Assinado digitalmente em 11/12/2020 12:24 )
EDMILSON MIRANDA DE MOURA

DIRETOR
Matrícula: 2363808

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: b2947de3bf

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf